
 
             PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS 

 

                                          
5º TERMO DE APOSTILAMENTO 
       

Processo SEI nº: 0006920-12.2025.6.02.8000 

Contrato nº: 39/2022 (prestação continuada de serviço especializado de 

suporte técnico de Tecnologia da Informação - TI) 

Contratante: UNIÃO, através do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas. 

Contratada: SULWORK TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA, 

CNPJ nº 07.899.023/0001-29. 

Objeto: Reajuste do valor mensal da contratação, com base na 

atualização do ICTI – IPEA, ocorrida no período de julho de 2024 a junho de 

2025. 

A União, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE 

ALAGOAS, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador 

Alcides Gusmão da Silva, com supedâneo no artigo 65, §8°, da Lei n° 

8.666/1993 e nos artigos 38 e 41 da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, 

lavra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO com o objetivo de 

reajustar o valor  total do contrato, de R$ 436.771,25 (quatrocentos e trinta e 

seis mil, setecentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos), para R$ 

459.782,85 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e oitenta e dois reais 

e oitenta e cinco centavos) decompostos na tabela constante no Anexo I, com 

base na atualização do ICTI - IPEA acumulado de julho de 2024 a junho de 2025, 

no percentual de 5,26% (cinco inteiros e vinte e seis centésimos por cento),  a 

partir de julho de 2025, gerando um impacto financeiro ao contrato de R$ 

23.011,60 (vinte e três mil, onze reais e sessenta centavos),  tudo de acordo com 

o previsto na Cláusula Dez do Contrato nº 39/2022 e na decisão SEI n° 

5685, doc. 1848892. 

 
 Registre-se. Cientifique-se à Contratada. 

Maceió/AL, 15 de dezembro de 2025. 

 

 
Desembargador Alcides Gusmão da Silva 

Presidente do TRE/AL 



 
             PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS 

 
 
 

ANEXO I 
DECOMPOSIÇÃO DOS VALORES  

 
 

ITEM  Quantidad
e 

Valor 
Unitário 
antes do 
reajuste 

Valor total 
estimado  
antes do 
reajuste 

Valor 
Unitário 

após 
reajuste 

Valor total 
estimado  

após  
reajuste 

Unidade de 
Serviço 

Técnico - 
UST 

9.655 R$ 44,80 R$ 432.540,6
4 

R$ 47,16 R$ 
455.329,80 

Diárias - 
colaborador 

nível 
superior 

15 R$ 108,48 
 
 

R$ 1.627,18 R$ 114,19 R$ 
1.712,85 

Diárias - 
colaborador 
nível médio 

30  
R$ 86,78 

 

R$ 2.603,43 R$ 91,34 2.740,20 

Valor total estimado antes do reajuste R$ 
436.771,25 

Valor total 
estimado após 

o  reajuste 

R$ 
459.782,85 

  
                                           


		2025-12-29T09:16:55-0300
	ALCIDES GUSMAO DA SILVA:3092M156




